

tego państwa, obywatele tego państwa byli dobrymi obywatelami, to ich musimy wyehować na dobrych obywateli, to musimy w nich wywołać świadomość, że nie są oni obcymi na tej ziemi, tylko są tej ziemi obywatelami.

Równouprawnienie jest podstawą etyki obywateli.

Niemą społeczeństwa, któreby mogło istnieć, jeśli jedna część jego jest stale traktowana, jako obca, jako nierównouprawniona i kto to czyni, ten podkopuje podstawi tego państwa. Politykę wytyczenia nie przyniosła jeszcze żadnemu państwu sukcesów i nikt o tem lepiej nie wie, niż Polska.

Równouprawnienie jest podstawą etyki obywateli, jest podstawą moralności obywateli. I nikt nie wychowa obywateli na wyższym etyki i moralności, jeśli im nie da zupełnego równouprawnienia.

Ala dusza ludzka jest zależna od warunków materialnych i państwo ma obowiązek dać możność życia każdemu obywatelowi, — możność życia bez szkody dla państwa w warunkach przez państwo określonych.

Równouprawnienie leży w interesie większości.

A równouprawnienie w interesie nietylko większości, ale i większości. Jeśli się, użyć przykładu, sanitarnie zaniedba jedną dzielnicę miasta, to się wywołuje niebezpieczeństwo nie tylko dla tej dzielnicy, ale dla miasta całego.

Równouprawnienie zmniejsza separatyzm żydowski.

Dzisiaj ma się wrażenie, że ogół Żydów stoi po stronie narodowców. Uważam, że to wrażenie jest fałszywe, że ono jest wywołane agitacją nie żydowską, ale agitacją antyżydowską, agitacją antysemitką.

go, aniżeli wskazują na błędy, które popełniono i na konieczność zmiany.

Stała wojna między chrześcijańskim społeczeństwem a Żydami w Polsce, to jest absurd, to jest nonsens, to jest działanie przeciwko przystawiu, to jest według mego najlepszego zrozumienia, zdrada interesów państwa.

P. Stan Grabski na ożogach gen. Bobrinskiego i gen. Borkowa.

W swoim czasie podawaliśmy w „Robotniku” treść memorjału w sprawie Galicji Wschodniej, wręconego przez prof. St. Grabskiego gen. Bobrinskiemu, wielkorządcy rosyjskiemu podczas okupacji Galicji Wschodniej przez Rosjan.

Obecnie „Naród” w numerze z dn. 3 b. m. podaje w dosłownym rosyjskim brzmieniu i w tłumaczeniu polskim jeszcze jeden dokument o działalności prof. Grabskiego na początku wojny.

Dokument ten brzmi:

23 października 1914 Nr. 2326.

Do dowódcy 3-ej armii.

Przedstawiciel narodu, demokratycznej partii prof. Grabski zwrócił się do mnie z prośbą o wydanie przepustki panu Rylskiemu na wyjazd do Rzeszowa dla organizowania tam filii partii i propagandy w celu zbliżenia Polaków do Rosjan.

Ponieważ Grabski jest ruchliwym agitatorom, korzystającym z zupełnego mego zaufania oraz zważywszy, że generał Brusilow często korzystał z jego usług, uważam za rzecz korzystną i najzupełniej bezpieczną spełnić jego prośbę i dlatego posyłam pana Rylskiego z tym listem do sztabu 3 ej armii dla wydania zarządzenia według opinii Waszej Ekscelencji.

Podp. W. G. G. G. hrabia Bobrinski, Z Głównej Kancelarii podp. Krylow.

- 1) Przepustka i okazanie pomocy w Galicji dla pana Leszek Cyga.
2) Przepustka do sztabu 3-ej armii dla pana Rylskiego.
3) Przepustka do Rosji do Kerczu dla

austr. podanego prof. Marcina Ernsta, celem przywieszenia z powrotem do Galicji rodziny. Wszystkie te przesłanki i listy wysłał do redakcji „Słowa Polskiego” do prof. Grabskiego w zapieczętowanej kopercie.

Chłaścica.

„Les beaux esprits se rencontrent”, czyli: „Journal de Pologne” i „mimoходом” to jedna, bracie, dusza!..

(Z cyklu: „Moje siostrę w cukierni”) „Ciagną przez szklaną „słonkę” zwykłą wodę z lodem. Co się szumnie nazywa tutaj „lemoniadą”, „Chłonę” duszą, że „szczęścia niebiańskiego” biada, Święty, publicystyczny „tryumf mimoходом”!..

Ja, oom zwątpił, czy z niego kiedy co „wydebię”, Jakis przeblysk idei (jak lśnienie opalu...), Już po raz drugi widzę w „de Pologne Journal’u”, Cytowane z ekstatą „myśli” jego „głębie”!..

I szepc jakis tajemny w mojej duszy „wionie”, Gdy czytam te pochwalną na cześć tego „ode”: „Journal de Pologne”, bracie, i, ach, „mimoходом” — Poznali się na sobie, jak dwa lyse konie!..

Tych samych blask im obu świeci „idealów”, Obaj, ach, „wstąpił” jednaki czuń do socjałów, Do wszelkich „Marksów”, „straków”, (prawda, „Mańko” — „żanko”...), Obaj lubią „kobietki”, „żarce”, „dobre winko”!..

„Trziko je... nie Sobór jakob kładł się cieniem Między „drułów”... tu różnia się: „Pawel” i „Gawel”!.. Bowiem „Journal” chce z niego zrobić drugi „Wawel”, „Mimoходом” jest jakby za jego zburzeniem!..

...A zaś we wszystkim innym — zgoda, co rozczula, Co nawet by wyelska, bracie, jak cebula!.. Obu jeh gora od spinek — brylantów się mieni. Omal się „pschuli”, (***) parwscy „dandys”, „dżentelmeni”!.. Wacław Wolski.

*) „Pięknę” dusze zawsze się w końcu porozumia.
**) Żonko.
***) Ostatni wyraz szczyku „dandyzmu”.

Debata polska w parlamencie angielskim.

IV. (Dokończenie).

Pos. Nell Maclean twierdzi, że nie można zarządzać rządowi sowieckiemu nieprzychylnego traktowania komisji Ligi Narodów, skoro rząd angielski tak samo postępuje z delegacją sowiecką, mającą nawiązać stosunki handlowe z Zachodem.

szczenia produkcji, gdy 2 milj. ludzi stoją poza nią?

Rząd twierdzi, że odmówił wskazówek rządowi Polski, Estonii i Litwy. Tymczasem rząd oświadczył co następuje: „Gdyby państwa graniczące z Rosją zwróciły się do Ententy z prośbą o wskazówki, jak mają się zachować wobec Rosji, to rządy Ententy odpowiedziałyby, że podały już te wskazówki”.

Bonar Law: Nie.

Maclean: Przeczytam po raz drugi: „Gdyby państwa, graniczące i t. d.

Bonar Law: Szanowny mówca zupełnie źle rozumie te słowa. Była prośba o wskazówki. Dlatego wydano komunikat oficjalny, stwierdzający, że nie mogliśmy udzielić wskazówek, a odpowiedzialność byłaby całkowicie po tamtej stronie.

Maclean: Rząd odpowiedział, że nie może wziąć na siebie odpowiedzialności za udzielenie wskazówek. Innymi słowy, życzeniem rządu byłoby, aby zakończono wojnę.

Maclean: Sądze, że jest to jedyna logiczna interpretacja słów komunikatu pańskiego.

pochwała postępowanie robotników angielskich, odmawiających ładowania amunicji dla Polski. „Byłoby lepiej rzucić amunicję do morza, aniżeli wysłać ją do Polski”.

Sir Halford Mackinder przemawia ostatni. Był on ubiegłej zimy w Polsce i na Ukrainie, jako członek misji poufnej. Pragnie powiedzieć kilka słów o Polsce nie z punktu widzenia Anglii lub Rosji, lecz Polski.

Mówca twierdzi, że w Polsce wpływ osobisty jednostki znaczy więcej, aniżeli dziedziczkowe państwa — Pilsudski. Jest on więcej, aniżeli tylko prezydentem w naszym rozumieniu tego słowa.

Marszałek prosi mówcę o niedotykanie spraw wewnętrznych Polski.

Mackinder oświadcza, że zgadza się ze stanowiskiem rządu w omawianej sprawie, które zyskałoby jeszcze na słuszności, gdyby dopomóżono Polsce w miarę możliwości.

Rząd angielski musi zdecydować, jaką politykę chce zastosować wobec Rosji. Jeżeli jest za demoralizacją Rosji, wówczas polityka jego schodzi się z polityką Polski.

Rząd angielski musi zdecydować, jaką politykę chce zastosować wobec Rosji. Jeżeli jest za demoralizacją Rosji, wówczas polityka jego schodzi się z polityką Polski.

Na Górnym Śląsku.

Opole, 4 czerwca.

(P. A. T.). We środę wieczorem zgromadziła się przed konsulatem polskim grupa Niemców, demonstrujących przeciw godłu z orłem polskim, zawieszonemu pierwszego czerwca ponownie na gmachu konsulatu. Demonstrantów rozpedził posterunek francuski.

We czwartek przed południem agitatorzy niemieccy pociągnęli tłum Niemców wprost z kościoła przed konsulatem polski. Do konsulatu udał się jeden z przewodników i, przedstawivszy się, jako „delegat“ zgromadzonego tłumu, zażądał usunięcia z gmachu konsulatu godła Państwa Polskiego, gdyż obraża ono, jak mówił, uczucia patriotyczne ludności niemieckiej w Opolu i wywołać może nowe rozruchy. Konsul „delegata“ oddał w ręce posterunku francuskiego, żołnierze zaś wyrzucili go na ulicę i cały tłum rozpedzili.

Bytom, 4 czerwca.

(P. A. T.). Aresztowanie 7-miu pracowników kółek rolniczych w Lublińcu przez „Sicherheitswehr“ na rozkaz koalicyjnego kontrolera powiatowego pułk. angielskiego Bonda wywołało wzburzenie ludności polskiej. Pułkownik Bond kazał ich aresztować na skutek doniesienia niemieckiego dla obadania ich legitymacji. Aresztowania dokonano o godz. 5-ej rano. Aresztowanych odprowadzono najpierw do koszar „Sicherheitswehru“, a następnie do pułk. Bonda, który, przekonawszy się, że wszyscy legitymacje posiadają, kazał ich uwolnić.

W zestawieniu z powyższymi aresztowaniami nabiera specjalnego charakteru fakt, iż dwaj oficerowie niemieccy: Pfannenschmidt i Gens. dowódcy tajnej bolowki niemieckiej, opróczatorzy napadu niemieckiego na Polaków w dniu 2-im maja, zamieszkania w dalszym ciągu w Lublińcu bez żadnych przeszkód ze strony władz koalicyjnych, którym przedłożono ze strony polskiej niezbite dowody winy wymienionych agitatorów.

Bytom, 4 czerwca.

(P. A. T.). Najnowszy numer dziennika urzędowego międzysojuszniczej komisji rządowej w Opolu, zawiera rozporządzenie, mocą którego dla obrony interesów ludności polskiej, ustanowieni zostaną przy landratach doradcy polscy: będą oni mieli wolny dostęp do wszelkich akt i prawo wnoszenia protestu z mocą zawieszenia — przeciw zarządzeniom landratów.

Przy departamencie szkolnym rejencji opolskiej ustanowiony ma być wyższy doradca polski, który będzie miał dostęp do wszelkich akt i prawo kontroli oraz protestu przeciw wszelkim rozporządzeniom departamentu szkolnego. Kontrolerzy polscy ustanowieni też będą przy powiatowych inspektorach szkolnych i semonariach nauczycielskich. „Sicherheitswehr“ ma być niezwłocznie usunięta; zastąpi ją żandarmerja królewska, złożona z Polaków i Niemców, pochodzących z Górnego Śląska.

Min. Benesz o plebiscycie na Śląsku Cieszyńskim.

Londyn, 3 czerwca.

(P. A. T.). (Havas). W wywiadzie z przedstawicielami agencji Havasa, minister spraw zagranicznych republiki czecho-słowackiej, Benesz oświadczył, iż przekonany jest, że sprawa cieszyńska rozstrzygnięta będzie w sposób pokojowy i polubowny. Celem przybycia Benesza do Londynu jest zbadanie nastroju i zamiarów angielskich kół urzędowych, zwłaszcza w sprawie Śląska Cieszyńskiego. Przedstawicielowi agencji Reutersa Benesz oświadczył, iż zwrócił się do Ligi narodów z prośbą o wysłanie na obszary plebiscytowe cieszyńskiej komisji specjalnej, która by ustaliła sprawę odpowiedzialności za wypadki na Śląsku Cieszyńskim. W kwestii tej Benesz porozumiewał się już z angielskim ministrem spraw zagranicznych.

Termin plebiscytu na Warmii i Mazurach.

Olsztyn, 4 czerwca.

(P. A. T.). „Hallensteiner Volksblatt“ w dzisiejszym numerze oznajmia, co następuje: Jak nas zawiadamiała z Berlina, rząd niemiecki otrzymał od Ententy odpowiedź na swą notę z dnia 19 kwietnia, protestującą przeciwko odłożeniu terminu głosowania. Rząd niemiecki ogłosi odpowiedź tę w krótkim czasie. Do tej depezy dorzuca „Allensteiner Volksblatt“ następującą notatkę redakcyjną: Jak widać z tego konferencja paryska zdecydowała termin głosowania i ogłoszenia daty spodziewała się trzeba w bardzo krótkim czasie. Na terenach warmińskim i mazurskim głosowanie nie może się odbyć przed 28-ym czerwca, ponieważ komisja zawiadomić musi zainteresowanych na 30 dni przedtem. Wynika z tego, że plebiscyt może odbyć się po 4-ym lipca, w każdym bądź razie przed końcem lipca.

Anglja nie znajduje się w stanie wojny z Rosją.

Walec, 3 czerwca.

(P. A. T.). (Radjo). W Izbie gmin oświad-

czył w odpowiedzi na interpelację pierwszy lord admiralicji, że nie jest prawdą, jakoby Anglja znajdowała się w stanie wojny z rządem sowieckim. Środki bezpieczeństwa, przewidziane dla ochrony zajętych przez aliantów punktów, nie oznaczają jeszcze stanu wojny. Przedstawiciel ministerjum żeglugi oświadczył, że 19 byłych okrętów rosyjskich znajduje się pod flagą angielską a z nich ma być zwróconych.

Lloyd George o rokowańach z Krasinem.

Horsca 4 czerwca.

(P. A. T.). Lloyd George mówił wczoraj w Izbie wyższej o pertraktacjach z Krasinem i oświadczył, że Krasin reprezentuje organizację rosyjskich kooperatyw. Lecz Krasin był także ministrem w rządzie sowieckim i, jako taki, przemawia w imieniu tegoż rządu. W sprawie współdziałania rządów sprzymierzonych oświadczył Lloyd George, że niektóre kwestje należy załatwić niezależnie od tego współdziałania, a mianowicie: sprawę powrotu jeńców angielskich z Rosji i sprawę gwarancji, których Anglja stanowczo żąda co do nienaruszenia interesów angielskich na Wschodzie. Te sprawy muszą być załatwione oddzielnie, poczem rządy francuski i włoski wezmą udział w konferencjach.

Krasin konferuje z przedstawicielami węgier.

Paryż, 3 czerwca.

(P. A. T.). (Radjo). Z Londynu donoszą: Konferencja, która miała się rozpocząć wczoraj między delegatami najwyższej Rady ekonomicznej a Krasinem, została odłożona i nie odbędzie się również jutro, gdyż delegat włoski, który dotychczas kierował obradami najwyższej Rady ekonomicznej, jest nieobecny w Londynie. Konferencji nie będzie też w piątek, ponieważ w dniu tym ma się odbyć narada między delegatami aliantami. Wobec tego sądzi, że układy techniczne będą się mogły rozpocząć dopiero w przyszłym tygodniu.

Tymczasem prowadzone będą poszczególne pertraktacje. Gospodarcze przedstawicielstwo Rosji sowieckiej otworzy wkrótce swoje biuro w Londynie. Jak powiada, Krasin zamierza otworzyć podobne przedstawicielstwa gospodarcze także w innych stolicach państw koalicyjnych.

Krasin konferował wczoraj z przewodniczącym włoskiej delegacji ekonomicznej Giannim. W czasie rozmowy z czecho-słowackim ministrem spraw zagranicznych, Beneszem, poruszone były również kombinacje, połączone z pogłoskami o zerwaniu stosunku między Polską i Czecho-Słowacją. Benesz zaprzeczył wobec korespondenta „Matin'a“ kategorycznie wszystkim tym doniesieniom, nie wspominając zresztą ani słowa o treści swojej rozmowy z Krasinem.

Biura sowieckie w stolicach państw europejskich.

Walec, 3 czerwca.

(P. A. T.). (Radjo). Z Paryża donoszą: Projektowane porozumienie między Krasinem i członkami najwyższej międzysojuszniczej Rady ekonomicznej nastąpi najwcześniej w sobotę. Stojący blisko Lloyda George'a londyński „Daily Chronicle“ donosi, że decyzja, czy Krasin będzie mógł otworzyć natychmiast w Londynie biuro handlowe dla prowadzenia transakcji z angielskimi kupcami i przemysłowcami dotychczas nie zapadła. Rząd jednak uważa powstanie takiego biura za zupełnie naturalne i nie będzie stawiać trudności w otwarciu innych tego rodzaju biur, co jednak zdecydowane zostanie w najbliższym tygodniu. Krasin rewizytował wczoraj Benesza. W następstwie tego przypisują pogłoskom o narządzeniu stosunków polsko-czeskich wielką wagę.

Warunki umowy z Rosją.

Paryż, 3 czerwca.

(P. A. T.). (Radjo). Z Londynu donoszą: Dzielnicę podają, że Krasin jest w stałym kontakcie radiotelegraficznym z Moskwą. Dzienniki sądzą, że wkrótce odbędzie się nowa konferencja z Lloydem George'em. Oba warunki, które Lloyd George stawiał dla prowadzenia rokowań, t. j. wypuszczenie angielskich jeńców wojennych i zaprzestanie agitacji bolszewickiej w państwach koalicyjnych, są, zdaje się, już załatwione. Trzecia kwestja, t. j. sprawa akcji bolszewickiej w Persji, będzie mogła, jak sądzi, również być załatwiona w Londynie, ponieważ Czicherin wyraził gotowość natychmiastowego ustąpienia z Enzeli.

Co się tyczy wreszcie załatwy ze strony Rosji sowieckiej, to koła angielskie stoją na stanowisku, że może być mowa tylko o wymianie towarów. Wbrew temu agencja Reutersa sądzi, że pierwsza rata rządu bolszewickiego może być uskuteczona tylko w złoście, ponieważ produkty rosyjskie mogą być tylko wtedy dostarczone w ilości dostatecznej, gdy Rosja otrzyma materiał transportowy.

Dalszy spadek cen.

Marsylja, 8 czerwca.

(P. A. T.). (Havas). Wyraźna zmniejsza cen wielu artykułów trwa w dalszym ciągu. Dotyczy to zwłaszcza cen zboża i jego produktów, ziarna olejnych i skór surowych.

Rozwiązanie Rady Miejskiej w Toruniu.

Toruń, 4 czerwca.

(P. A. T.). Rozporządzeniem ministra b. dzielnicy pruskiej rozwiązana została rada miejska i magistrat m. Torunia. Rozporządzenie to weszło w życie dnia 2-go czerwca r. b. W miejsce rozwiązanych władz wprowadzono drogą nominacji tymczasowy magistrat i radę miejską, w składzie, odpowiadającym tutejszym stosunkom narodowościowym.

Inwalidzi polscy z Syberji do Polski.

Gdańsk, 4 czerwca.

(P. A. T.). W dniu 2 b. m. przybył do Gdańska okręt „Gwebeth“ wiozący 240 polskich inwalidów, powracających z Syberji do Polski. Na przystani inwalidzi zostali przyjęci przez grono tutejszego towarzystwa polskiego, oraz reprezentantów komisariatu gen. Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku. Inwalidzi udali się dziś specjalnym pociągiem sanitarnym w dalszą drogę.

IV Zjazd Krajowy Zw. Zaw. Rob. Rolnych Rzeczyp. Polskiej.

(Drugi dzień).

Wczoraj zakończono obrady nad sprawozdaniami Sekretariatu Centr. i Zarz. Gł.

Długa i zasadnicza dyskusja wykazała, tak samo, jak na I Zjeździe Zw. Rob. Stow. Spół. i na I Kongresie Klas. Zw. Zaw., że kolosalna większość zjazdu umie realnie patrzeć na rzeczy.

Kierunki były dwa:

Pierwszy z nich wskazywał, że w tych warunkach, w jakich pracował Zarz. Główny, więcej nie można było zrobić i przeto należy przyjąć sprawozdanie do wiadomości.

Przedstawiciele drugiego kierunku byli zdania, że Zarz. Gł. prowadził politykę ugody i kompromisu zamiast organizować szerokie akcje strajkowe, wobec czego należy mu się votum nieufności.

W tym też celu zgłosili oni broszurę, którą nazwali rezolucją, z propozycją, by ją głosować.

Za tę rezolucję głosowało zaledwie 27 delegatów.

Przyjęty został natomiast wniosek o przyjęciu sprawozdania Sekr. Centr. i Zarz. Gł. do wiadomości.

Następnie przyjęto do wiadomości protokół Komisji Rewizyjnej, stwierdzający, że kasa Związku znajduje się w porządku. Przed przystąpieniem do dalszych obrad Komisja Mandatowa złożyła sprawozdanie ze swego posiedzenia, które akceptowano. W zjeździe bierze udział 150 delegatów z głosem decydującym.

Na porządek dzienny wchodził punkt 5 — „Taktyka Związku“, podzielony na podpunkty: a) sytuacja i zadania Związku, b) sprawa parcelacji, c) kooperatywy wytwórcze i spożywcze. Sprawę tę referuje tow. Nowicki, który złożył po swem przemówieniu 6 rezolucji: 1) zasadniczą, 2) w sprawie bezrobotnych, 3) w sprawie Kom. Rozl. i eksmisji, 4) w sprawie sądów pokoju, 5) w sprawie ugody dla dnlówek i 6) w sprawie pracy w kooperatywach. Do punktu tego został wygłoszony również kontrreferat z kontrrezolucjami, a następnie rozwinęła się długa dyskusja, która została odłożona do dnia następnego.

Powitania na IV Zjazd nadesłała Kom. Centr. Klas. Zw. Zaw., Kom. Nacz. Zw. Rob. Stow. Spółdz. i oddział Związku na Śląsku Cieszyńskim. Delegaci śląscy nie mogli przybyć, wskutek naprężonej sytuacji na Śląsku.

Orzeczenie komisji dla badania kosztów utrzymania.

Podkomisja, wyłoniona dla oceny wzrostu kosztów utrzymania rodzin pracowników, zajętych w przemyśle, handlu i zakładach użyteczności publicznej, rozważywszy materiały co do cen towarów, dostarczone jej przez magistrat m. Warszawy i Ministerjum Aproprowizacji, tudzież oparte na obliczeniach, zaczerpniętych z umowy zbiorowej przemysłu metalowego, zawartej w Minist. Pracy i Opieki Społecznej, deszła do wniosku, iż w zakresie artykułów żywnościowych, opału i nafty, ceny wzrosły w r. 1920

od 1 kwietnia do 1 maja o 20,18%,

od 1 maja do 1 czerwca o 24,42%,

za cały zaś okres od 1 kwietnia do 1 czerwca 49,55%.

Wzrost cen odzieży i obuwia nie był brany pod rachubę.

Podkomisja przyjęła, iż podwyższenie cen tych przedmiotów z wielkim prawdopodobieństwem jest takie samo, t. j. wynosi za okres od 1 kwietnia do 1 czerwca 49,55%. Ko-

misja dla badania kosztów utrzymania rodzin, zatrudnionych w przemyśle i handlu, na posiedzeniu d. 3 czerwca r. b., odbytem w głównym urzędzie statystycznym przy prezydium rady ministrów, pod przewodnictwem p. Ludwika Krzywickiego, zgodnie z rozporządzeniem prezydium rady ministrów z d. 27 maja r. b., z udziałem przedstawicieli central związków zawodowych opinie tę zaakceptowała.

Protokół powyższy został przyjęty przez komisję jednomyślnie.

Protokół podpisał: Ludwik Krzywicki, Jenike, Ułamowski, Jastrzębowski, Skokowski, Gier, Kmity, Zdanowski, Rasiński, Lipiński.

Z powodu żądań ekonomicznych, postawionych przez blok Zw. zawodowych robotników instytucji użyteczności publicznej (tramwaje, gazownia, elektrownia, robotnicy miejscy) — prasa burżuazyjna urzędziła wściekłą naganę na robotników. Zapowiadano na dziś strajk „bolszewicki“, powszechny, rewolucyjny i t. d. i t. d. — i z tonu pism reakcyjnych wprost jaskrawo jest widocznym, jakby one chciały spowodować taki strajk, aby można było zdusić ruch robotniczy i wprowadzić w życie militaryzację, zakaz strajków, rozwiązanie związków zawodowych i t. p.

Tymczasem — rokowania toczą się dalej, a chodzi w nich o żądania ściśle ekonomiczne. Mamy nadzieję, że doprowadzą one do załatwienia sprawy bez strajku, który — nie potrzebujemy tego tłumaczyć — jest w najwyższym stopniu niepożądany. Dla prowokacji zaś, która robotnikom grozi „zbrojną pięścią“ — proletarijat ma tylko pogardę.

Z życia partii.

Baczność! Konferencja Radnych.

Do Towarzyszy Radnych m. Skierkowie, Grodziska, Błonia, Pruszkowa, Grójca, Piaseczna, Wyszkowa, jak również tow. tow. Radnych z Łowicza, Sochaczewa, Nowego Dworu, Zakroczymia, Łochowa, Rawy i Mińska Mazowieckiego.

O. K. R. Warszawa - Podm. w porozumieniu z Wydziałem samorządowym P. P. S. wywła Was Sz. Towarzysze na specjalną konferencję okręgową radnych O. K. R. Warszawa-Podm., która się odbędzie w dn. 6-go czerwca r. b., t. j. w nadchodzącą niedzielę o godz. 10 rano w lokalu O. K. R. Warszawskiego, Al. Jerozolimskie Nr. 56. Na konferencji bytność wszystkich tow. tow. radnych jest konieczną, gdyż sprawy są bardzo ważne.

Odczyty o „rewolucji społecznej“. Dziś w lokalu O. K. R., Al. Jerozolimskie 56, o godz. 7-ej wypowie wykład tow. poseł Ziemięcki z cyklu „Rewolucja społeczna“ o „Rol. Zw. Zaw. w przeobrażeniu społecznym“.

O. K. R. Podm.

W sobotę dnia 5 b. m. o godz. 5 po poł. w lokalu „Robotnika“ odbędzie się posiedzenie Komitetu O. K. R. Warszawa-Podm. Sprawy ważne.

Do organizacji P. P. S. w Łomży i Ostrowiu Łomżyńskim. Organizacje partyjne w Łomży i Ostrowiu ziemi Łomżyńskiej zechcą zorganizować wieca, względnie zgromadzenia partyjne, na których referować będzie tow. S. Baraniecki: w Łomży we wtorek, 8 czerwca, o godz. 6-ej wiecz., w Ostrowiu we czwartek, 10 czerwca, o tejże godzinie.

Sekretariat Generalny P. P. S.

Konferencja dzielnicy Jerozolimskiej odbędzie się dnia 5 czerwca r. b. o godz. 7 w. w lokalu Chłodna 41.

Warsz. Kom. Kolejowy odbędzie zebranie dn. 7-go (poniedziałek) o godz. 5 pp. w lokalu Al. Jerozolimskie 56.

Opuścił prasę zeszyt 23 „Trybuny“ i zawiera treść następującą: Zagraniczne próby wartości. — Idea utopii socjalistycznej (St. A. Kempner). — Skandal. — Powrót Romana (wiersz E. Wołyńskiego). — Teatr (Wl. Woler). — Sztuka: — Okuń, Grombecki, Siedlecki (W. Trojanowski). — Kronika polityczna: Układ sił politycznych w Niemczech.

Z ruchu robotniczego.

Ze Związku Włóknistego.

W niedzielę dn. 13 czerwca odbędzie w Łodzi, przy ul. Puszej 13, konferencja Zarządu Głównego Zw. Rob. Przemysłu włóknistego z udziałem przedstawicieli wszystkich oddziałów w sprawie ustalenia wysokości opłat członkowskich i poborów dla funkcjonariuszy Związków.

Strajk piekarzy. Bezrobocie w piekarniach wyplekających chleb kontyngensowy, trwa w dalszym ciągu. Piekarnia kolejową wypleka jednak chleb narazie na warunkach specjalnych z tem, iż Zarząd piekarni w przyszłości obowiązywać będą warunki, jakie w następstwie strajku zostaną ogólnie przyjęte.

Otóż wówczas — „Walkiria“ rozczarowała bo-
daj wszystkich. Genjalna tetralogia Wagnera w
całości, czy też w każdej z osobna części, jeśli ma
użyć na scenie, a nie jako poroniony plód się
ukazać — domaga się niezbędnie harmonicznego
i organicznego współdziałania: reżysera, artysty,
dekoratora, nawet mechanika. Musi wśród nich
znaleźć się przynajmniej jedna twórcza indywidu-
alność, zdolna zorganizować wysiłek artystyczny i
postawić go na poziomie, określonym pewnymi
minimalnymi wymaganiami. U nas niestety takiej
twórczej, o organizatorskim talencie indywidual-
ności — brak. Są tylko poszczególne wybitne ta-
lenty. Dlatego barzo często, najczęściej, produ-
kuje się nam zachwycające — strzępy, a jakżeż
rzadko jednolity, potężny twór!..

To byłaby właśnie treściwa synteza wrażenia
z „Walkirii“ na scenie warszawskiej. Cudownym
może być śpiew Lewickiej, Ruszkowskiej, Grusz-
czyńskiego lub Dygasa, mniej lub więcej zadawal-
niać ich gra — cóż, kiedy to wszystko razem się
nie klei, a już nigdy klej reżyserski p. Kawalskie-
go i karmelkowe, wyświechtane dekoracje nie
wiem którego z dekoratorów, nie wskrzeszą cha-
rującej poezji, jedynie w swoim rodzaju zwięz-
łości dramatu wagnerowskiego.

Z tem wszystkim przedstawienie ostatnie
„Walkirii“, w którym Zygmunta śpiewał świetnie
p. Dygas, a Brunhildę p. Gembarzewska, było mo-
że jednak o nuans lepsze, niż pierwsze w tym se-
zonie. P. Gembarzewska więcej umie władać zycia
w Brunhildę, bardziej po aktorsku (w dobrym
sensie) przeżywa tę rolę, aniżeli p. Zbońska-Rusz-
kowska. Jako śpiewaczka nie wytrzymuje natu-
ralnie porównania z prymadonną naszej opery;
boć o równie piękny głos i równie wielki kunszt
wogóle trudno. Widziałem później p. Gem-
barzewską w „Żydówce“ i wrażenie pozostało jedna-

kie: nieźla aktorka, ale głos już zębem czasu nad-
szarpnięty.

To samo mniej więcej powiedzieć można o p.
Kaftalównie, o ile wogóle wolno o Margot Kaftal-
ównie w Warszawie pisać nie w superlatywach.
Rzecz charakterystyczna, jak sądy o niektórych
potężnych... ulubienicach publiczności — stają się
skrzępie, sztywnieją z biegiem lat, równolegle z
rysami twarzy. Gdy się czyta zachwyty o pod-
mamsiałym głosie p. Kaftalówny (wystąpiła w
„Tosce“) — wydaje się, jak gdyby wydobywały
się one z pod grubych warstw pyłu, który zdążył
je już pokryć od owego ostatniego razu, kiedy je-
szcze miały pewien sens.

Nie mogę nie wrócić w paru słowach jeszcze
do „Walkirii“ i zazdrosnej Friki w odtworzeniu
p. Frenklówny. Żona biblijnego Lota po kata-
strofie z powodu ciekawości — niczem wobec nie-
ruchu, w jakim zamiera polowica Wotana od po-
czątku swojej tyrady w II akcie, do samego jej
końca. A artystka ta śpiewaczką jest przecież do-
brą.

J. R.

Z Opery. Dziś „Rigoletto“ z występem gościnnym
świetnej śpiewaczki, p. Dębickiej w roli Gil-
dy. Początek o godz. 7 wiecz.

Teatr Rozmaitości. Dziś i jutro „Pocałunek
wojny“ Kiedrzyńskiego (cieszący się coraz więk-
szym powodzeniem).

Teatr Polski. Dziś, jutro i pojutrze komedia
w 4 aktach Oskara Wilde'a „Wachlarz Lady Win-
dermere“.

Teatr Reduta. Dziś po raz 25 „Papierowy ko-
chanek“ J. Szaniawskiego.

Teatr Mały. Dziś „Paryżanka“ Becque'a.

Teatr Praski daje dziś wodewil „Robert i
Bertrand“.

Dyrekcja teatru Powszechnego występuje dziś
z premierą melodyjnego wodewilu „Gorąca krew“

Ogłoszenie.

Zgodnie z Uchwałą Komitetu Ekonomicznego Ministrów z dn. 2 b. m., Pań-
stwowy Urząd Węglowy podaje do wiadomości swych odbiorców, że począw-
szy od dnia 1 czerwca r. b. będą liczone aż do odwołania następujące ceny za wę-
giel krajowy z Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego:

Gruby i Kostka	Mk. 670.—	} za 1 tonnę loco wagon kopalnia.
Orzech I i II	„ 640.—	
Orzech III i pospółka	„ 550.—	
Miał	„ 400.—	
Brunatny	„ 400.—	

plus 10% podatku komunalnego pobieranego z góry z zapłatą węgla.

W związku z powyższem P. U. W. uprasza swych odbiorców o rychłe pocz-
nienie dodatkowych wpłat, stosownie do wysokości zmienionych cen dla uniknięcia
zwłoki w dostawie węgla.

Najtańszy skład
HURTOWO-DETALICZNY
Pończoch, Skarpetek i Rękawiczek
K. J. Pomińskiego
Wiejska Nr. 1, vis-a vis Sejmu tel. 194-83
na parterze od frontu.
Towar nabywa wprost od fabrykantów i zagranicznych
eksporterów. 5924

Lekarz-Dentysta
S. MÜLLER
Solna 17.
Specjalna pracownia zębów
sztucznych. Pracującym u-
stępstwo.

Dla szkół!
Cenzurki, świadectwa, pochwy-
ły etc. wydawnictwa Wajnera,
Bieleńska 5, 1-sze piętro, front.

C. Brewda Lekarz-
Dent.
Miodowa 7, róg Kapucyńskiej
tel 155-55. 6328

Korkarze (do butelek) Uwaga!!
Dziś, o godz. 8 pp., odbędzie się zebranie organizacyjne
całego fachu w lokalu Zw. Zaw. Rob. Przemysłu Drzewnego, ul.
Mylna Nr. 10.
Towarzysze, w jedności siła! Każdy musi przyjść.
Tymczas. komisja organizac.

WOSTYJNY letnie, płaszcze, su-
knie, bluzki wypra-
dajemy tanio. Hoża 54-2. 6318

POTRZEBNA młoda panna na
wyjazd do Francji
ze znajomością korespondencji
w językach obcych i dobrem
wykształceniem. Oferty „Paryż“
do „Reklamy Polskiej“ Jasna
10. 6334

Potrzebne zdolne hafciarki do
magazynu białizny
oraz prasowaczki do damskiej
białizny Żorawia 33.

Wagi odważniki i miary stemplo-
wane poleca po cenach fa-
brycznych Pracownia T-wa
„MIERNIK“ Koszykowa 67,
telefon 143-48. Uskutecznia
reperacje i stemplowanie.

Studentka -nauczycielkę polskie-
go języka poszukuje,
godzinę, półtory dziennie. Wa-
runki po rosyjsku pocztą poste-
restante O. Sułowskiemu. 6321

Zęby sztuczne kupuję, za apa-
raty placę do 600 marek.
Solna 17-3. 6265

Zęby sztuczne kupuję do re-
konstrukcji, jako specja-
lista placę najwyższe ceny.
Marszałkowska 72, sklep jub-
lowski. 6325

ZĘBY sztuczne, korony, most-
ki, plombowanie, wyimo-
wanie bez bólu. Przyjeźdnym
zamówienia w ciągu dnia, re-
paracje na poczekaniu. Ceny
nizkie. Gabinet chrześcijański.
Żorawia 1. 6169

ZĘBY sztuczne, używane od 1
do 50 za sztukę, platynę
450 gram, złoto kupuję chrześci-
jański skład materiałów denty-
stycznych, Żorawia 1. 6069

Zgubiono matrykę na imię
Rejsówny Marji za
Nr. 4026. 6320

Z-mio klasista poszukuje kore-
petycji. Oferty Robotnik
Warecka 7 „Potrzebujący“. 6320

SZPRYCOWANIE 3 (koncentracji)
TRIFLEX
przeciw rzeżączce
niezawodny środek leczniczy nsuwa takową radykalnie i szybko
Wyrób **J. Weroczego** Bednarska róg
apteki Furmańskiej.
Zadać wszędzie.
Skład na Łódź: Lubczyński, Lutomiarska Nr. 21. 6331

Do wiadomości rządców domów
Karty chlebowe na okres 115-ty, oraz karty opalowe
wydawane będą rządcom domów
w sobotę, dn. 5 b. m.
w godzinach od 8 i pół rano do 1-jej po południu i od 3-jej po
poł. do 9-jej wieczorem w odpowiednich Biurach Okręgowych.
W adresach Biur Okręgowych Podziału Kart zaszyły nastę-
pujące zmiany:
Biuro Okr. IX-go mieści się przy ul. Hożej Nr. 58.
" " X-go " " Czackiego Nr. 5.
" " XII-go " " Nowomiejskiej Nr. 18.
" " XIV-go " " Brukowej Nr. 26.
" " XVI-go " " Belwederskiej Nr. 4.
" " XIX-go " " Wolskiej Nr. 97.
" " XXI-go " " Belwederskiej Nr. 4.